avara crifunicipal de Cario"
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 1 8 / 1 5
ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR CLEBER DA

SILVA NAKAZATO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:
iè"

go

Are. 1° - Passa a denominar-se "AVENIDA

CLEBER DA SILVA NAKAZATO" a via pública sem denominação oficial,

registrada no cadastro oficial do município como Avenida D localizada

no Residencial Theresa Maria Barbieri, nesta cidade.

Art. 2" - Esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 5 de fevereiro de 2.015.

VEREADOR.

câmara 7ifunicipal deQ3irigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Cleber da Silva Nakazato, nasceu no município

São Paulo, em 15 de janeiro de 1.995, ê filho do casal biriguiensc,

Nivaldo Nakazato e Tania Maria da Silva Chideroli, sendo seus avós

paterno Senhor Senfo Nakazato e senhora Albina Marques Nakazato e

seus avós maternos Pedro Florêncio da Silva e Palmira Almeida da

Silva.

Nascido prematuro aos 6 meses de gestação,

Cleber chega ao mundo pesando 970 gramas e medindo apenas 34

centímetros, face a este nascimento prematuro o pequeno Cleber teve

que lutar pela vida desde seu nascimento, permanecendo por um

período de três meses no mesmo hospital na ala da pediatria.

Com seis meses dc idade a família do nosso

homenageado muda-se para nosso município, iniciando uma nova

etapa cm sua ainda tenra vida, tendo sempre ao seu lado sua querida

mãe, D. Tania passa a sentir novos desafios e busca incessantemente

os melhores cuidados para seu querido filho Cleber.

Devido ao seu nascimento prematuro e o longo

período em que permaneceu na incubadora, Cleber foi afetado com

comprometimento do aparelho locomotor resultando em limitações

físicas. No ano dc 1.997 passou a frequentar o berçário especial

agregado da Associação de Pais e Alunos Excepcionais a nossa APAE de

Birigui. No ano de 2.000, sua mãe procurou a APAE de Birigui para

solicitar apoio educacional atendimento de fisioterapia e fonoaudiologia

iniciando seu tratamento _já cm 2.001 com perspectiva de novas

Câmara c-Municipal de CUirig (ti
Estado de São Paulo

experiências e aquisições que contribuíram para seu desenvolvimento

global e melhoria de qualidade de vida de vida. No ano de 2.004 passou

a frequentar uma sala com nível mais avançado, no intuito de ampliar

suas oportunidades para alcançar sucesso no processo de

aprendizagem.

Em 2.006, sua mãe, a senhora Tania buscou

por inclusão na rede regular de ensino conciliado o apoio da APAE até o

final de 2.007. Sua aprendizagem escolar se deu no EMEF. Dr. Gama,

consolidando em mais um espaço onde Cleber conquistou amigos que

deixaram grandes lembranças entre eles, inclusive muito adorado pelos

profissionais que o atenderam em toda a sua trajetória.

Infelizmente	 a	 vida	 impôs	 ao	 nosso

homenageado uma série de limitações que, em algumas vezes lhe

deixaram apenas sonhos, que não puderam ser realizados. Mas lhe

presenteou com uma alegria de viver espontânea, plantando neste ser,

um dos mais belos sentimentos: a solidariedade.

Desde muito pequeno, esse garotinho sorridente

e carismático era notado pelos seus dizeres mais simples em questionar

sobre o bem estar das pessoas, amigos e tarniliares. Observando a

trajetória da raça humana ao longo da evolução lembramos grandes

nomes que fizeram grandes proezas porque acreditaram no seu imenso

potencial para superar limites e dentro desta cidade, l3irigui, com a

nobreza de seus gestos, Cleber realizou várias campanhas 	 para

arrecadação de alimentos e brinquedos para as crianças, canalizando

sua torça interior para esta meta, abriu portas para a solidariedade e

abriu janelas para a sua própria alma ao realizar suas importantes

obras e destacar sua passagem cristã nesta Terra. Explorou	 com

sabedoria o poder da comunicação através da interno_ e redes sociais,

principalmente sua página no Facebol< com o seu nome no intuito de

mobilizar a sociedade biriguiensc em	 prol daqueles que mais

necessitam.

Inesperadamente	 este	 Corintiano	 "roxo"

despediu-se calmamente de sua familia e amigos no dia 27 de setembro

de 2.013.Cleber residia nesta cidade, na vila Guarujá, a Rua Salgado

Filho n° 239, sua memória representa a saudade e a fortaleza da familia

e principalmente aos amigos querido e aos parentes que tanto o amou.

Em resumo: está ai a história de um jovem que

passou pelo mundo e deixou historia gravada na memória e no coração

c todos aqueles que com ele conviveu.

Esse o esboço biográfico de CLEBER DA SILVA

NAKAZATO, bastante para convalidar a iniciativa do presente projeto

de lei, que é o de dar o seu saudoso e respeitado nome para uma das

vias de nossa cidade.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 5 de fevereiro de 2.015.

VEREADOR.

câmara c-Municipal de cario"
Estado de São Paulo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4